
 

 

 SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

 SETTORE I – Servizi alla persona 

 SETTORE II – Economico finanziario 

 SETTORE III – Politiche del territorio 

 SETTORE V – Polizia Municipale 

 SINDACO 
 ASSESSORE 

 R.S.U. 

 PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 
SETTORE I° 

(AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: ACCESSO  ALLA  RETE  LEPIDA  ED AI SERVIZI FEDERA - PAYER - ICARER   -  MULTIPIER  -  

CONFERENCE  PREVISTI  NEL  BUNDLE APPROVATO  DAL  CPI  - ANNI 2021 - 2022 - 2023 - 

IMPEGNO DI SPESA        

 

    Deter.Gen.N.540 

                                       In data 12.11.2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione al Responsabile del Settore I dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 174 del 16.12.2019 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2020/2022” e s.m.i.; 

PREMESSO che con propria precedente determinazione n. 920 del 22.12.2017 , inerente l’oggetto , 

si procedeva ad approvare  l'offerta economica ns prot. 20040 del 20.12.2017 inviata da Lepida SpA 

via PEC relativa all’accesso alla rete ed ai servizi offerti da Lepida SpA (FEDERA – PAYER – 

ICARER – MULTIPIER – CONFERENCE) per gli anni 2018- 2019 e 2020 ;  

-che i predetti servizi sono stati erogati agli Enti soci secondo le Condizioni Generali di Contratto 

come previsto nel Bundle approvato dal CPI (Comitato Permanente di Indirizzo ) e valorizzati al 

costo complessivo di € 0,30 / abitante ;  

-che pertanto la spesa complessiva annua risultava  pari ad € 2.844,00 , comprensivi di I.V.A. legale 

e che detto importo non è soggetto a rivalutazione ISTAT e neppure all’applicazione di eventuali 

adeguamenti all’I.V.A. ;  

-che con la predetta determinazione si disponeva di conseguenza di impegnare a favore di LEPIDA 

S.p.a., più sopra meglio identificata ,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.688,00 a valere per gli anni 2018 e 2019 ;  

- che con successiva determinazione n. 40 del 21 gennaio 2020 si procedeva ad assumere impegno 

di spesa per l’erogazione dei servizi in parola per l’anno in corso;  

- che con nota del 04 novembre 2020 , ns protocollo n. 10575 , Lepida s.c.p.a. corrente ora in Via 

della Liberazione n. 15 , 40128 Bologna ed avente P.I.V.A. e C.F. 02770891204, ha formulato la 

propria offerta economica relativa all’erogazione dei servizi in parola a favore di questo Ente per gli 

anni 2021- 2022 e 2023 ;  

-che detta offerta , allegata al presente provvedimento sotto la lett. A) , risulta mutuata dai Listini 

approvati in data 29.05.2020 dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti e  

definiti secondo il criterio della popolazione , effettiva o equiparabile , valorizzati per un importo di 

€ 0,36 per abitante ;  

Deter. Sett. N. .289.............. 

in data ...12.11.2020................ 

 

 

 



 

 

PRESO ATTO che pertanto il canone annuale fisso che il Comune di Borgonovo Val Tidone è 

tenuto a corrispondere alla predetta Lepida s.p.c.a è determinato in € 2.844,00 , senza che 

intervengano rivalutazioni ISTAT nel corso del triennio ;  

RITENUTO poter e dover provvedere in merito ;  

CONSIDERATO che si tratta di spesa conforme alle leggi e regolamenti in materia contabile e 

verificata la regolarità tecnica 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare integralmente le premesse ;  

 

2)  di accedere alla rete Lepida ed ai servizi offerti  dalla società Lepida s.p.c.a – corrente ora 

in Via della Liberazione n. 15 , 40128 Bologna ed avente P.I.V.A. e C.F. 02770891204, ed 

approvare  le condizioni, i prezzi e le modalità contenute nell’offerta  sopracitata ed allegata 

alla  presente determinazione sotto la lett. A) , ad un costo complessivo annuo di € 2.844,00;  

2) di dare atto che la presente fornitura è esclusa dall’ambito di applicazione della L. 

136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e non deve essere richiesto il codice CIG in quanto Lepida s.p.c.a. si 

configura come società in house strumentale ai sensi del D.lgs. 175/2016 (c.d. “Testo Unico 

in materia di società partecipate”) e che pertanto la presente fornitura è esclusa dagli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 - comma 8 della Legge 136/2010;  

 
3)  di impegnare a favore di LEPIDA s.p.c.a., più sopra meglio identificata ,  nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 

n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 5.688,00  imputandola, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 

segue: 

 

 

4) di dare atto ,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n.     

190/212 , della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità 

di responsabile del presente provvedimento; 

 

5) di aver accertato ,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’art. 147-bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

 sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

 avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale 

11345/1 1.2 1.03.02.19  € 2.844,00 € 2.844,00 € 5.688,00 



 

 

 sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è : Cassi Dott. Paolo e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

 


